
                              
                

                     
 

      
             

86 R E C E N Z JE

FR IE D R IC H , H. 1965 M eere sb io lo g ie G e b ri id e r B o rn tr a g e r , B erl in , s tr . 436, ry s . 206, ta b l. 6,
cen a 78 DM .Ks iąż ka prof. Frie dric ha przezn aczona jest przede wszys tkim dla przy rodn ików botaników i zoologów, nie zaj mu jących się bezpośrednio spra wam i morza. Może być jedna k pomocna, co suge ruje we wstępie autor, i dla fach owc ów pr acujących w tej dziedzinie. Da je bardzo treściwie uję ty przeg ląd współczesn ych prob lemów i wyników bada ń nad biologią morza. Jas ny wykła d, zwięzłe uję cie w dużym stopniu popularyzatorskie sprawia , że może by ć ona ciekaw ą lek tur ą dla wszystkich osób interesu jących się sprawami morza.
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RECENZJE 87
Auto r jest obecnie dyrektorem Obersee-Mus eum w Brem en, a uprzednio przez wiele lat kierow ał pracam i Inst ytut u Badań Morza w ©remenhaven.W 9 rozdziałach ksią żki omówiono kolejno proble my współczesnej wied zy o biologi i organizmów mors kich. Autor rozpoczyna od przedstawienia 150-letniej histor ii badań morza. Bad ania te szły od pobieżnych obserwacji, przez badania morfolo- giczno-systematyczne poszczególnych gatunków roślin i zwierząt, aż do prowadzonych dziś badań fizjo logi czno-pr odu kcy jnyc h. W tabeli zebrano podstawowe dane dotyczące najw ięks zych eksp edyc ji oceanicznych. Auto r podaje też wiado mości o stacjac h i labora toriach badawczych morskich i oceanicznyc h. Następ nie zajmu je się rozwojem rybołówstwa na świecie i związanym z nim powstaw aniem międzynar odowych organ izacji bada ń morza.Rozdział poświęcony omówien iu apara tury i metod badania środowiska morskiego i zasie dlają cych je organizmów zawiera opisy metod klasy cznych jak i najn owszych osiągnięć w tej dziedzinie. Autor wska zuje na konieczność stosowania różnych metod w poszcze gólnych środowiskach morskich. Zwr aca uwagę na znaczenie i możliwości , jakie daj e stosow anie foto graf ii i telewizji podwodnej oraz bezpośrednich obserwacji środow iska morskie go za pomocą swobodnego nurkowania i opuszczania się na dno na duże głęboko ści w zamkn iętych batys kafach.W następ nym rozdz iale omówiono geomorfologiczne zróżnicowanie mórz i oceanów (poparte dużym materiałem ilustracyjnym) oraz ekologicźne zróżnico wanie na poszczególne strefy : pelagiczn ą, denną i pleustonową.W rozdziale „Cz ynnik i ekologiczne” zastosowano klasyczny podział na czyn nikiabiotyczne i biotycz ne. Omówiono kolejn o zagadn ienia zróżnicow ania warunkówśrodowiskowych w-różnych strefach kuli ziems kiej oraz ich wpływ na określone organizmy lub zgrupowania roślinne i zwierzęce. Autor kolej no ana lizu je wpły w światła, tempera tury, zawartości soli, aku styk i, prądów, falowan ia, ciśnie nia hydrostatycznego, zasolenia, ilości elementów śladow ych, zawartości tlenu , twardo ści i pH wody oraz gospodar ki gazowej.Oma wiając czyn niki biotyczne prof. Frie dric h zwraca szczególną uwag ę na rozpuszczoną substancję organiczną, trypton i seston, zjawisko biolum iniscencji, bioa- kustykę oraz zagadnienie konk urencji między organizmami .W następnych rozdziałach autor zajm uje się roślin ami i zwierz ętami żyją cym i w dwu głównych strefach mórz i oceanów: pelagicznej i dennej. Pod aje różne kl asyfi kac je zamieszkujący ch je organizmów w zależności od wielkości osobnik ów, sposobu życia, odżywia nia się czy miejsca byto wania. Omawia charakte rystyczn ych przedstawicieli różnych grup flor y i fau ny oraz ich przystosow anie do pelagic znego lub bentosowego tryb u życia. Autor podkreśla swoistość sposobów odżywia nia się, rozmnażania i rozwoj u organizmów zamieszkujący ch te strefy .Ten jakb y statyczn y obraz uzupełniono omówieniem zmian liczeb ności i biomasy organizmów morskich w czasie i przestrzeni. Scharakte ryzowano produkcję pierwotną (na podstawie liczn ych danych z piśmien nictwa) w różnych środowiskach morskich i różnych częściach kul i ziemskiej oraz udział w tej pro duk cji poszczególnych grup bakteri i, glonów dennych, fitop lanktonu i makr ofitó w. Rozdział ten uzupełni ają liczne prz ykł ady zależności pro duk cji wtórne j (roślinożerców i drapieżców) od produ kcji pierw otnej w różnych waru nkach środowiskow ych.Jak o osobne zagadn ienie potraktowano powtarza jące się okresowo zmian y liczebności organizmów morsk ich, wywołane dobowymi i sezonowymi migra cjam i pionowymi zooplanktonu. Uwzglę dniono również zmian y liczebności związ anej z fazami księżyca oraz wielo letni e cyklic zne flu ktu acj e liczebn ości obserwowane przede wszyst kim u mięczaków i ryb.Licz ne zestawie nia tabelaryczne ilus trują wyraźn ie dużą zmienność liczby gatunków i liczebności osobników w zależności od waru nków pan ując ych na różnych głębokościach oraz w różnych kraina ch geograficzn ych.







 

 

 
 

 
  

 

     
   

 
  

  

  
 

  
 

  
  

   

  
   

 
  

 

 

 

 

88 R E C E N Z JE

W kolejnym' rozdziale omówiono grupy organizmów żyjących w środowiskach 
wodnych związanych z morzem (zalewy, ujścia rzek, jeziora, słonawe) oraz lądowych.

Stosunkowo krótko potraktowano zagadnienie gospodarczego znaczenia orga
nizmów morskich, wyodrębnione w dwóch działach: rybactwo i szkodniki morskie.

Podsumowaniem powyższych rozważań jest rozdział „Koncepcja ogólnego obra
zu biologicznego oceanów”. Podaje w nim auto r w formie uogólnień swoje poglądy 
na zagadnienia oceanografii i obiegu mate rii poszczególnych poziomów troficznych 
w morzach i oceanach. Przeds tawia schematy obiegu materi i oraz produkcj i w róż
nych szerokościach geograficznych.

Pomocny w zrozumieniu i należytym przysw ojeniu treści podręcznika jest bar
dzo przejrzysty materiał ilust racy jny w postaci tabel i wykresów jak również cie
kawych zdjęć czarno-białych i barwnych.

Autor opiera się na bardzo bogatym piśmiennictwie. Obejmuje ono około 700
pozycji, głównie z ostatnich lat (książka wydana w roku 1965 posiada piśmiennictwo 
uzupełnione pracami z tego roku). W piśmiennictwie przeważają prace amerykań
skie, ale uwzględniono również choć w dużo mniejszym stopniu, prace radzieckie.

A. Sta ńczyk ow ska

 

 

 
 

 
  

 

     
   

 
  

  

  
 

  
 

  
  

   

  
   

 
  

 

 

 



 


